ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 364/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria de Obras e Serviços Municipais, solicitando que
proceda  em  caráter  de  urgência,  providências  no  sentido  de  resolver  o  problema  da
tubulação de esgoto e entupimento das bocas de lobo na Rua das Papoulas ( próximo ao
número 96) bairro Cidade Nova. (Fotos anexas)

JUSTIFICATIVA:

 A  solicitação  é  oriunda  dos  moradores  do  local,  que  alegam  que  o  esgoto  da  rua

(tubulação/boca de lobo) está voltando pelos ralos de suas residências, bem como através
do vaso sanitário.
Se  torna  extremamente  urgente  o  conserto,  para  que  as  famílias  tenham  as  mínimas
condições de higiene necessária para seu bem estar.
Alegam ainda que o mau cheiro se torna insuportável e que a Secretária já esteve no local,
mas nada resolveu e que os moradores chamaram empresa particular de desentupimento,
detectando que o problema é na rua e não nas residências.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE FEVEREIRO DE 2019

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP